
Решение №   6376
о привлечении лица к ответственности

за налоговое правонарушение, предусмотренное Налоговым кодексом Российской
Федерации (за исключением налогового правонарушения, дело о выявлении которого

рассматривается в порядке, установленном статьей 101 Налогового кодекса
Российской Федерации)

29.09.2023
(дата)

Форма по КНД 1165022

1. Вводная часть.
1.1. Лицо, совершившее налоговое правонарушение:

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "КРОНА" (ООО "КРОНА") ИНН/КПП
7713469310/690801001 171843,РОССИЯ,ТВЕРСКАЯ ОБЛ.,,УДОМЛЯ Г.,,ПИОНЕРСКАЯ УЛ.,Д.

56,,ЭТАЖ/ПОМЕЩ. 1/2 ОФИС 1
(полное и сокращенное (при наличии) наименования организации (ответственного участника консолидированной группы

налогоплательщиков (Ф.И.О.1 физического лица), ИНН, КПП2, адрес в пределах места нахождения юридического лица (адрес
места жительства физического лица)

1.2. Сведения о рассмотренных материалах:

Инспекции Федеральной налоговой службы № 34 по г.МосквеАкт
(наименование налогового органа)

об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской
Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении
которых рассматриваются в порядке, установленном статьей 101 Налогового кодекса Российской
Федерации)

от 01.12.2021 № 3055
(дата)

и иные материалы

(документы и материалы, представленные лицом, совершившим налоговое правонарушение, иные материалы мероприятий
налогового контроля, с указанием их реквизитов) (указываются при наличии)

2. Описательная часть. Установлено следующее:

В соответствии с п. 3 ст. 88 Кодекса, если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в 
налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных 
документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениями, 
содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, 
об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течении пяти дней необходимые 
пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок. 

П 3 ст. 88 НК РФ Налогоплательщики, на которых настоящим Кодексом возложена обязанность 
представлять налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость в электронной форме, при 
проведении камеральной налоговой проверки такой налоговой декларации представляют пояснения, 
предусмотренные настоящим пунктом, в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через 
оператора электронного документооборота по формату, установленному федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов (формат 
утвержден приказом ФНС России от 16.12.2016 N ММВ-7-15/682@). При представлении указанных 
пояснений не по формату, установленному федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов и сборов, или на бумажном носителе такие пояснения не 
считаются представленными.

В ходе проведения камеральной налоговой проверки налоговой декларации по налогу на 

добавленную стоимость за, за 3 квартал 2021г.   ООО "КРОНА" ИФНС России № 34 по г. Москве (далее –
Инспекция) выставлено требование о представлении пояснений 

№ 12044 от 13.11.2021г. (далее – Требование) в отношении выявленных противоречий между 
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сведениями, представленными   ООО "КРОНА" и сведениями, имеющимися в Инспекции.ф
В соответствии с возложенной обязанностью, предписанной вторым абзацем п. 5.1 ст. 23 Кодекса 

ООО "КРОНА"   23.11.2021г. по телекоммуникационным каналам связи представлена квитанция о приеме 
Требования.

В соответствии с данным требованием организация должна представить пояснения или внести 
соответствующие исправления в срок не позднее 30.11.2021г.

В соответствии с п. 1 ст. 129.1 Кодекса неправомерное несообщение (несвоевременное сообщение) 
лицом сведений, которые в соответствии с настоящим Кодексом это лицо должно сообщить налоговому 
органу, в том числе непредставление (несвоевременное представление) лицом в налоговый орган 
предусмотренных п.3 ст. 88 Кодекса пояснений в случае непредставления в установленный срок уточненной 
налоговой декларации, при отсутствии признаков налогового правонарушения, предусмотренного ст. 126
Кодекса влечет взыскание штрафа в размере 5 000 рублей.

Таким образом, ООО "КРОНА", нарушив установленные п. 3 ст. 88 Кодекса сроки представления 
пояснений (уточненной налоговой декларации), совершило налоговое правонарушение, предусмотренное п. 
1 ст. 129.1 Кодекса, которое влечет за собой взыскание штрафа в размере 5000 рублей. 

В соответствии со статьей 101.4 Кодекса в отношении ООО "КРОНА" должностным лицом 
Инспекции составлен Акт об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым 
кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, 

дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном статьей 101 Кодекса) № 3055 от 
01.12.2021г., который в соответствии с пунктом 4 статьи 101.4 Кодекса направлен по 
телекоммуникационным каналам связи и получен ООО "КРОНА" 31.03.2023г. о чем свидетельствует 
квитанция о приеме.

Рассмотрение материалов мероприятий налогового контроля и акта назначено на 12.05.2023г.

Извещение от 18.04.2023г. № 2310 о вызове налогоплательщика направлено по 
телекоммуникационным каналам связи и получено ООО "КРОНА" 20.04.2023г. о чем свидетельствует 
квитанция о приеме.

Таким образом ООО "КРОНА" надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения акта и 
материалов мероприятий налогового контроля.

Представитель ООО "КРОНА" на рассмотрение акта в назначенное время не явился, письменные 
возражения по Акту в целом или отдельным его положениям в сроки, предусмотренные п.5 ст. 101.4 НК РФ 
не представлены. 

ООО "КРОНА" представило пояснения - 23.11.2021г. по телекоммуникационным каналам связи. 
Пояснения представлены не формату, установленному федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов (формат утвержден приказом ФНС 
России от 16.12.2016 N ММВ-7-15/682@) и в соответствии с п 3 ст. 88 НК РФ не считаются 

представленными. Инспекция ИФНС №34 признает вышеуказанные обстоятельства смягчающими 
ответственность за совершение налогового правонарушения и в соответствии с пунктом 3 статьи 114 
Кодекса уменьшает размер штрафа в два раза, предусмотренный пунктом 1 статьи 129.1 Кодекса.

В соответствии со ст. 101.4 НК РФ материалы проверки, в том числе Акт, рассмотрены в отсутствии 

налогоплательщика, Заместителем начальника ИФНС России № 34 по г. Москве А.А. Давыдовым, о чем 
составлен протокол от 12.05.2023г. 

При рассмотрении Акта доводы, изложенные в нем, были признаны обоснованными и не 
противоречащими законодательству о налогах и сборах РФ.

Обстоятельства, исключающие вину налогоплательщика в совершении налогового правонарушения, 
установленные ст. 111 Налогового Кодекса РФ, а также иные обстоятельства, исключающие привлечение 
налогоплательщика к ответственности, предусмотренные ст. 109 Налогового Кодекса РФ, не установлены.

Таким образом, размер штрафа составляет 2500 рублей.

(обстоятельства допущенного нарушения законодательства о налогах и сборах, документы и иные сведения, которые
подтверждают указанные обстоятельства, доводы, приводимые лицом, привлекаемым к ответственности, в свою защиту, и

результаты проверки этих доводов, обстоятельства, смягчающие или отягчающие ответственность за нарушение
законодательства о налогах и сборах)

3. Резолютивная часть.
3.1. Привлечь к налоговой ответственности.
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№
Пункт (при наличии) и

статья Налогового кодекса
Российской Федерации

Состав налогового
правонарушения

Штраф, руб Код по ОКТМО КБК ИНН КПП Код налогового органа

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 п.1 ст. 129.1
неправомерное
несообщение

сведений
2500 28751000

182116051600100
11140

7713469310 690801001 6900

               3.2. Взыскать неперечисленные налоги, сборы, страховые взносы, пени, штрафы, авансовые
платежи, проценты, единые налоговые платежи3.

               3.3. Взыскать неперечисленные налоги, сборы, страховые взносы, пени, штрафы, авансовые
платежи, проценты, единые налоговые платежи4.

3.4. Иные предложения

(предложения по устранению нарушений законодательства
о налогах и сборах)

               3.5. Настоящее решение в соответствии со статьей 139 Налогового кодекса Российской Федерации
(далее - Кодекс) может быть обжаловано в течение одного года с момента его вынесения путем подачи
жалобы в Управление Федеральной налоговой службы по г.Москве ,125284,Москва г,,,,Хорошевское
ш,12А,,

(наименование вышестоящего налогового органа
и его место нахождения)

Жалоба в соответствии с пунктом 1 статьи 139 Кодекса подается в вышестоящий налоговый орган
через вынесший решение налоговый орган: Инспекция Федеральной налоговой службы № 34 по г.Москве
,123308,Москва г,,,,Маршала Жукова проспект,1,,

(наименование налогового органа, вынесшего настоящее решение,
и его место нахождения)

который обязан в течение трех рабочих дней со дня поступления указанной жалобы направить ее со всеми
материалами в вышестоящий налоговый орган.

3.6. Приложение: на 0 листах (при наличии).

Руководитель (заместитель руководителя)

Заместитель начальника инспекции
Инспекции Федеральной налоговой службы

№ 34 по г.Москве Давыдов А. А.

Решение о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение, предусмотренное
Налоговым кодексом Российской Федерации (за исключением налогового правонарушения, дело о
выявлении которого рассматривается в порядке, установленном статьей 101 Налогового кодекса
Российской Федерации) получил

.5

(наименование налогового органа) (подпись) (Ф.И.О.1)

(дата, подпись, Ф.И.О.1 лица, получившего документ;
для представителя указывается основание представительства

(наименование и иные реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя))
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                 1 Отчество указывается при наличии.
                 2 КПП указывается для организаций.
                 3 Указывается в случае выявления неисполнения местной администрацией, организационно-исполнительным органом
федеральной территории "Сириус", организацией федеральной почтовой связи
или многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг обязанностей, установленных
статьей 58 Кодекса.
                 4 Указывается в случае выявления неисполнения банком обязанностей, установленных статьей 60 Кодекса.
                 5 Заполняется в случае вручения документа на бумажном носителе.


